CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 133/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam realizadas as pinturas das lombadas

existentes na Rua Horácio Nunes, localizada no Centro do Município.

Justificativa

A revitalização da pintura das lombadas é uma medida necessária para reforçar a

sinalização de trânsito, aumentando a segurança de motoristas e pedestres que circulam pelo local.

Ressalta-se que, embora a via seja parte da rodovia PR - 438, conforme informações

expedidas pelo Departamento de Estradas de Rodagem – DER de Irati, o referido trecho encontra-

se sob jurisdição municipal, sendo, portanto, de responsabilidade da Prefeitura as intervenções e

manutenções.

Com isso, solicita-se atenção especial a esta demanda, visando garantir maior

visibilidade da sinalização e a prevenção de acidentes no trecho.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida do que ora se sugere por

parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 29 de agosto de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães